Alii aliter placabant, dñe, cum maritus & uxor possit de auct. bona communia & indivisa, Malm und Welsch habent utriusque genitrix Gut zu ihrem Leib. Landrecht / lib. 1. art. 31. in princ. quod interius maritus uxor omnia bona cum mariti hereditibus aequaliter dividat, Zobel. in gl. dat. ad veter. germ. Land N. lib. 1. d. art. 3. 1. lit. A. post med. weisibet per auctor prescriptio nem pronunciate solissunt, & seq. Quam sententiam tamen rete rejicit. Malm. Coler. vers. 1. 37. incip. quæsitor & maritus. n. 2. & seqq. part. 2. Post. Malm. quæst. 29. n. 2. num. 28. & seq. part. 1.

Alier sentit idem Zobel. in addit. margin. al. gl. ordin. in Welsch. fol. 22. num. 20. d. titul. vers. secundum quæsitor probat.

Conclusio XXVI. Iure Saxon. quid

ciant rem domini usque ad fin. qui ita distinguit: Aut uxor conjuncta opera & labore bona mariti constante matrimonio acquirere studuit, & tunc tertiam partem ex illis bonis mortuo marito habebit; Aut hoc ab uxore factum non est, nec suam operam, & studium in bonis acquirendis collocavit & adjunxit, tunc tantum quartam, juxta tenorem iustitiae. præterea Codic. unde vir & uxor lucrabitur.

Verum hæc opinio, præterquam quod nec ratione, nec iustis textu confirmetur, adversatur etiam textui expresso in d. aub. præterea, C. unde vir & uxor. Novell. 53. c. 6. §. ult. Nov. 117. cap. 5.

13 Nos igitur dicimus, quod prima opinio sit verissima, & in foro Saxonico idem obtineat, quod de jure communis in præcedentibus conclusione n. 14. & seqq. diximus, quod scilicet uxor, si tres vel pauciores liberi superint, in quarta parte bonorum mariti mobilium & immobilium succedat, si vero quatuor att plures ad simili liberi, virilem portionem consequatur, ita tamen, ut sit prorsus inops, docem nullam habeat, vel habeat quidem, sed non congruam, ex qua honestè vivere possit, perinde ut in præcedentibus conclusione, cum omnibus ampliationibus & limitationibus docuimus. Tum, quia nullibi in universo iure Saxonico aliud sancitum invenimus, Weichb. art. 22. Landrechtlib. 1. art. 24. Quod a. expresse in iure Saxonico correctum non est, illud sub dispositione juris communis relinquitur, per iura vulgaria. Tum, quia etiam Scabini Lipsenses & Magdeburgenses pronunciant, teste Col. r. de process. exec. part. 1. cap. 3. num. 241. in med. vers. & ante Lipsenses idem responderunt.

Tum quia ita etiam responderunt Jenenses 15. April. Anno 1566. dem Gaijgeber zu Gettenhausen / secundum den 12. Iulii anno 1566. dem Wirt zu Lescuoste Sequace Matth. Coler. decis. 61. incip. in successione viri prædefundi, n. 33. & seqq. num. 44. & seqq. part. 1.

Tum, quia ita etiam per universam Thuringiam semper pronunciatum fuisse, testatur

Mattb. Coler. tract. de process. execut. part. 1. d. c. 3. incip. viro de manus inject. n. 2. 11. post med. vers. quam sententiam etiam nos in his partibus Thuringiae semper fuisse fecuti, & seqq.

Tum denique quia ita etiam tradit Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. constit. 20. n. 62. ibi, illud quoque hoc loco monendum, & seq. Weichb. in comm. ad tis. ff. unde vir & uxor, n. 3. vers. ubi vero illa consuetudo de tertia, & vers. seqq.

14 Nisi maritus decedens neque liberos, neque ascendentess, sed collaterales tantum relinquat, tunc enim uxor, quamvis congruam dotem, & alia bona habeat, nihilominus quartam partem ex bonus mariti luctatur, & suam dotem, & alia bona illata retinet;

Tum quia Reipubl. interest, ut dotes mulierum auctiores sunt, l. 1. ff. solus, maritum.

Tum proprius præsumptam affectionem mariti erga uxorem, qui uxor magis favere, & ei sua bona potius relinquere voluisse præsumitur, quam collateralibus, §. 1. sub fin. insit. de donar. l. 1. ff. de morte causa donat.

Et ita tradit (Mattb. Coler. ubi plures limitationes affert.) d. decis. 61. n. 49. ibi, fallit tercio si maritus decedens, n. 30. s. 1. & seq. part. 1.

Cum igitur in Saxon. tot & tam variaz facine. DD. opiniones merito Augustus Elector Saxon. aliquid certi, secundum quod in suis dictioribus in posterum pronuncietur, constituit & sancivit, si maritus defunctus unum vel plures liberos, ex primo vel secundo matrimonio suscepentes, reliquit, quod ejus vidua indistincte quadrantem, seu quartam partem bonorum habeat, si vero maritus nullis omnino liberis reliquit decedat, ejus vidua triquetum, seu tertiam partem luctatur, in suis Novell. part. 2. constit. 20. §. 100 aber diese dinge vigeant, vers. 1. quae uerscheld/ob sic reich oder arm.

17 Usque adeò licet uxor ne obulum quidem ad maritum attulerit, tamen ei haec quarta vel tertia debetur,

Ludovic. Fac. s. 1 post confil. Modestin. Pistor. confil. 7. incip. & seq. tunc die erste frage anfanget/question. 2. numer. 26. & seqq. vol. 2.

18 Extra Electoratum vero Saxon. aliud in vidua divite dicendum videtur, per ea, quæ in terminis tradit

Mattb. Coler. decis. 61 incip. in successione viri prædefundi, n. 33. 3. ibi, & hoc autem tam, n. 34. & seq. part. 1.

19 Deinde hæc constitutio procedit, & vidua quartam partem

luctatur, etiam si maritus ex uno matrimonio tantum, puta, vel ex primo, vel ex secundo liberos relinquerit; non obstante, quod in d. constit. 20. §. 100 aber diese dinge/vers. bnd leßt auch sich Kinder von der ersten bnd andern Ehe de liberis utriusque matrimonii dicatur; quoniam dictio: Et, non conjunctivè, sed alternative, pro VEL, ponitur, quod in Novellis Electoris Saxon. Augsti non est infrequens, ut sepius haec tenus annotavimus, & ita expresse in terminis tradit

Matt. Weichb. in comm. ad Novell. Elector. Augsti, part. 3. d. constit. 20. quem sequitur ibid. Dan. Moller. n. 60. sub fin. vers. decim. secundo quo cum constitutio, §. n. 61.

Ulterius extenditur etiam ad Sacedotum, Doctorum, magistrorum, & Scholarum in universitate degentium, & Rectoris Academicis jurisdictioni subiectorum, viduas, ptores in præced. concl. n. 9. 10. 11. & 12. annotavi.

Amplius procedit etiam eo casu, ubi conjuges vacuis manibus convenerunt, wenn Ehleute von taucher Wurzel zusammen kommen, mulierque prorsus indotata viro inopi, & omnium rerum indigo nupsit; constante autem matrimonio, ex honestâ quadam negociatione amplias facultates acquisiverunt; nam & tunc uxor in Electoratu Saxon. ex prædefundi mariti bonis nihil amplius, quam quartam, si liberi supersint, si vero nulli liberi existant, tertiam capiet,

elegant. Petr. Heig. quest. 3. o. incip. superior decisio, num. 27. ibi, ad alteram speciem, & seq. part. 1. Consule. constit. Saxon. tom. 3. pars. 2. quest. 7. incip. superior decisio, num. 1. & seqq. num. 26. sub fin. vers. ad alteram speciem, §. n. 27. & seq.

De jure communis vero, & in alijs locis extra editiones Electoris Saxon. aliud dicendum est, & vidua non quartam vel tertiam, sed dimidiad partem omnium bonorum luctatur, reliqua vero dimidia ad mariti heredes spectat, per e. significavit, 2. x. de donat. inter vir. & uxor. Ambros. Schurer. (ubi ita à Scabinis pronunciatum testatur) tract. de heredit. quæ ab inrost. titul. de mutua mariti & uxoris successione. 15. limit. 2. pag. mibi 291. Crisostoph. Zobel. in addit. ad gl. ordin. Landrechtlib. 1. art. 14. nu. 4. in addu. 2. vers. interdum vero etiam accipiunt.

Porrò hæc constitutio Saxonica procedit, & uxor, etiam si maritus prorsus nec descendentes, nec ascendentess relinquat, nihil amplius, quam tertiam duntaxat, è bonis mariti petere potest, per ext. general. in d. Novell. part. 3. constit. 10. vers. Ich aber der verstorbenen Nam keine Kinder / Veluis etiam sepiissime in his: erris ista pronunciatum scio. Non obstante quod in alijs locis contrarium servetur ut supra n. 14. dictum est.

Denique hæc quarta vel tertia uxori debetur, etiam si maritus propter delictum aliquod ad confiscationem & publicationem omnium bonorum condemnatus fuerit,

ut in prec. d. concl. n. 26. dixit Daniel Moller. in comment. ad constit. Saxon. part. 3. d. constit. 20. num. 53. ibi, decimo quarto marito propter delictum, §. n. 44.

Suprà dicta tamen constitutio Saxonica restringitur in uxoris heredibus; Si enim uxor præmoritur reliquo marito, tunc ejus heredes quartam vel tertiam petere non possunt, sicut nec Morgengabe/nec Mußhelle/Mattb. Coler. decis. 62. incip. jure civilis collatio, n. 12. part. 1.

Deinde restringitur in bonis extra territorium Electoris Saxon. sitis,

el. gant. Mattb. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 3. incip. viro de manus injectione, n. 242. ibi, ita è contrain statuto loquente, n. 243. & seq. Hieron. Scburff. confil. 6. incip. prima responsio, nu. 1. & seqq. cens. 1. Andr. Gail. lib. 2. obsero. 124. incip. qsi de jure commun. num. 10. & seq. per tot. Iobann. Kopp. decis. 31. incip. hæc questio casuum & opinionum, n. 11. Ludov. Faehs differ. 33 sub fin. vers. certiorum sub quartâ omnium bonorum, Zobel part. 3. differ. 8. num. 16. & in addit. ad gl. ordin. Landrechtlib. 1. art. 24. n. 4. in med. vers. si vero sit tale statutum s. c. consuetudo latè Dominic. Cardiu. Tuscb. tom. 7. practic. conclus. lit. S. conclus. 67. 8. incip. mortuo aliquo, n. 1. & seqq. per tot.

Similiter restringitur, nisi ante matrimonium contractum in pactis dotalibus aliter fuerit conventum, & uxori minus quam quarta vel tertia in casum mortis mariti reliquit,

text. in Novell. Elector. Augsti, part. 2. constit. 43. & part. 3. constit. 20. post prius. vers. Wenn jüngsten Ehleuten Ehelichungen beredit bnd ausgerichtet/N. aub. Coler. d. decis. 62. n. 1. 11. part. 1. & de process. execut. part. 1. c. 3. nu. 241. post. med. per pacta dotalia.

Sed queritur, si vidua portione, in pactis dotalibus designata, contenta esse nolit, sed reliqua pactis dotalibus ad portionem statutarum quartam ministrum, vel tertiam, redire malit: an sit audienda? Ita quidem dicendum videtur, Tum per text. Novell. Elector. Augsti, part. 3. constit. 17. ubi conjux alteri coniugi portionem statuto debitam auferre non potest. Tum, per text. in Nov. Elector. Augsti, part. 3. constit. 20. sub fin. bnd iher. welche Wahl ohne unterscheid/ ubi mulieri indistincte electio permitteatur, an suam dorem, vel alia bona illata repetere; au verò tri col-

collaris quartam vel tertiam petere velit. Tum, quia supra condit. 9. n. 3. & seqq. dictum est, quod mulieri ejusmodi portio per testamentum auferri non possit; Ergo nec pactis, cum bonum sit argumentum ab ultimis voluntatibus ad contractus, & è contral. pactum inter barodem, ff. de part. Coler. decis. 61. n. 4. & n. seq. part. 1.

Tum, quia ne quidem per pactum dote mulieri potest tolli jus petendae quartae vel virilis portionis, ex auth. præterea, C. unde vir & uxor competentis, ut in preced. conclus. n. 26. dixi, Suprà autem d. conclus. 9. num. 3. sub fin. dixi, quod portio illa, quæ superstiti conjugi ex bonis defuncti vigore statuti debetur, sit ad instar illius quartæ vel virilis ex d. auth. præterea, C. unde vir & uxor. inducti, & in ejus locum surrogata. Tum, quia mulier per pactum conditionem dotis suæ non potest reddere detinorem, l. Atticinus. ff. de part. dote. Coler. d. decis. 61. numer. 13. & seq.

Portionem autem statutariam hoc in casu gaudere privilegio doris, dubium non est.

Tum, quia, si aliter diceretur, sequeretur illud idè fieri, quod mulier in pactis dotalibus tertiaz vel quartæ sibi competitæ renunciaverit; Hoc autem fieri non posuit, cum quarta & tertia illa in rerum natura nondum fuit, & ante nuptias contractas mulier nihil juris in bonus mariti habuit, nec ante mortem mariti quarta vel tercia dici potuit; unanimiter autem DD. tradunt, quod bonis nondum quæsitum, nemo renunciare voluisse præsumitur,

l. is post. 18. ff. de acqu. bæred. l. si ita scriptum. 45. §. si sub condizione. 1. ff. de leg. 1. 2. l. non potest. 108. ff. de R. 1.

Tum, quia favore dotis per provisionem hominis non tollitur provisio legis,

l. u. C. de part. late Iacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. quest. 48. n. 5. & seqq. part. 1.

Et ita etiam Scabinos Lipsenses olim pronunciasse, refert

Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. pars. 3. const. 20. n. 6. vers. & ego quidem bis & alii, junc. vers. sed maiore parte in contraria p. sententiam inveniante, & lib. 1. semestr. c. 13. num. 7. sub fin. & n. 8.

Quam sententiam etiam expresse defendit Daniel Moller. lib. 1. semestr. c. p. 13. incip. scio ex facto incidisse, num. 1. & seqq. quem si quis Iacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 48. n. 7. ibi, ita videtur, quod & uxor licet, & num. seq. part. 1. Petr. Peck. tract. de testam. conjugalib. 1. e. 32. n. 5.

His tamen & similibus nihil obstantibus, contrarium verius est; Primo per text. in Novell. Elector. Augusti, d. part. 3. const. 20. post princ. vers. Wenn zwischen Ehelichen Ehestiftungen / & const. 22. sub fin. vers. do aber in den Ehestiftungen / ubi idem statuitur, quod in primis pactis dotalibus tantum attendenda.

Tertio, per text. expr. in Nov. Elect. Augusti, part. 3. const. 37. vers. es mere dens in der Ehestiftung / ubi disertis verbis dicitur, quod mulier nobilis, cui ex coniunctudine, vel testamento mariti, ex hereditate ejus aliquid debetur, non possit geradam, commestibilia, donationem propter nuptias, vel dotalitum petere, libera tamen electio ei relinquatur, an repudiata hereditate ea, quæ post mortem maritorum viduus nobilibus debentur, petere malit, non aliter ac in d. const. 20. par. 1. de aliis vidu. s. ignobilibus dicitur, quod illæ quartam vel tertiam petere possint, libera electione tamen eis reliqua, an, repudiata hac quartam vel tertiam, dorem & alia bona illata repetere malit, & tamen in d. const. 37. part. 3. additur, quod hoc viduus nobilibus ita demum permittatur, dummodo pactis dotalibus aliter non sit convenit; tunc enim illa pacta præcisè sunt observanda; Quo minus igitur in casu nostro idem statuamus, rationem prohibitionis non video.